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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-1129/04
υποβολή: Piia-Noora Kauppi (PPE-DE) και Gordon Adam (PSE)
προς το Συμβούλιο

Θέμα: Συμπεράσματα της έκθεσης αξιολόγησης από ομοτίμους ΟΘΑΕ/ΟΠΑ σχετικά με την 
πυρηνική ασφάλεια στη Βουλγαρία και αναθεώρηση των προϋποθέσεων κλεισίματος των μονάδων 3 
και 4 του ΠΣ Κοζλοντούι

Η έκθεσης αξιολόγησης από ομοτίμους της Οµάδας Θεµάτων Ατοµικής Ενέργειας (ΟΘΑΕ) και της 
Οµάδας Πυρηνικής Ασφάλειας (ΟΠΑ) σχετικά με την πυρηνική ασφάλεια στη Βουλγαρία (έγγρ. 
7536/04), με την οποία ολοκληρώνεται η διαδικασία παρακολούθησης σχετικά με την πυρηνική 
ασφάλεια στο πλαίσιο των διαπραγματεύσεων προσχώρησης Βουλγαρίας - ΕΕ, δημοσιεύτηκε 
πρόσφατα.

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο θεωρεί ότι το Συμβούλιο και η Επιτροπή πρέπει να μελετήσουν την 
έκθεση αξιολόγησης της ασφάλειας από ομοτίμους του Συμβουλίου, αξιολόγηση που 
πραγματοποιήθηκε από τις 16 έως τις 19 Νοεμβρίου 2003 στις μονάδες 3 και 4 του ΠΣ Κοζλοντούι, 
και ζητεί να ληφθούν μέτρα προκειμένου να διασφαλιστεί η διατήρηση και ανάπτυξη των 
ενεργειακών πόρων που απαιτούνται προκειμένου να ανταποκριθεί η Βουλγαρία στις μελλοντικές 
ανάγκες και υποχρεώσεις της.

Η έκθεση αναγνωρίζει την αποτελεσματική και ολοκληρωμένη αναβάθμιση των μονάδων 3 και 4, την 
ασφαλή τους λειτουργία υπό την επιτήρηση ικανού προσωπικού και την ύπαρξη ανεξάρτητου και 
ισχυρού ρυθμιστικού φορέα, καθώς και το γεγονός ότι όλες οι συστάσεις στις οποίες προέβησαν οι 
ΟΘΑΕ/ΟΠΑ κατά την περίοδο 2000-2002 έχουν αντιμετωπιστεί δεόντως και ότι δεν απαιτείται 
περαιτέρω παρακολούθηση σχετικά με καμία από αυτές.

Η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας στη Βουλγαρία, η οποία σε ποσοστό 12% καλύπτεται από τις 
μονάδες 3 και 4, είναι θεμελιώδους σημασίας για την ασφάλεια του εφοδιασμού ηλεκτρικής 
ενέργειας των Βαλκανίων: χαρακτηριστικά, το προηγούμενο καλοκαίρι, διαρκούντος του 
πανευρωπαϊκού καύσωνος, η Βουλγαρία ήταν η μόνη χώρα της περιοχής που ήταν σε θέση να 
εφοδιάσει με την απαιτούμενη ενέργεια τις γείτονες χώρες, δεδομένης της ανεπάρκειας των 
υδροηλεκτρικών πηγών. 

Η Βουλγαρία σχεδιάζει να κατασκευάσει εγκαταστάσεις προς αντικατάσταση των μονάδων 3 και 4, 
οι οποίες ωστόσο δεν πρόκειται να είναι έτοιμες πριν το 2010. Αυτό σημαίνει ότι το ενδεχόμενο 
κλείσιμο των μονάδων 3 και 4 του ΠΣ Κοζλοντούι το 2006 θα διατάρασσε ανεπανόρθωτα την 
ενεργειακή ισορροπία μιας περιοχής που είναι ακόμα ευάλωτη, τόσο οικονομικά όσο και πολιτικά.

Θα ήταν διατεθειμένο το Συμβούλιο να υποδείξει με ποιον τρόπο θα λάβει υπόψη του, κατά την 
ολοκλήρωση των διαπραγματεύσεων με τη Βουλγαρία, τα συμπεράσματα των ΟΘΑΕ/ΟΠΑ καθώς 
και τα στοιχεία όσον αφορά την αποτελεσματική και ολοκληρωμένη αναβάθμιση των μονάδων 3 και 
4, την ασφαλή λειτουργία αυτών υπό την επιτήρηση ικανού προσωπικού και την ύπαρξη 
ανεξάρτητου και ισχυρού ρυθμιστικού φορέα;

Θα ήταν επίσης διατεθειμένο να αναθεωρήσει τις προϋποθέσεις κλεισίματος των μονάδων αυτών 
εγκρίνοντας την παράταση της λειτουργίας τους μέχρι το 2011, ούτως ώστε να διασφαλιστούν οι 
απαραίτητες προϋποθέσεις για την διατήρηση και ανάπτυξη των ενεργειακών πόρων της Βουλγαρίας 
και να αντιμετωπιστεί ομαλά και χωρίς προβλήματα το ενδεχόμενο ενεργειακών ελλείψεων στα 
Βαλκάνια κατά το μεταβατικό χρονικό διάστημα 2006-2011;


